Piscator Herbonensis & asseclæ ejus qui falsò statuunt: Christum non sua sancta conceptione etc: Sed sola sua morte nobis meruisse remissionem peccatorum & salutem. Nil facit pro ipsis Ebr. X, 14, unica enim hæc oblation non opponitur ut causa salutis nostræ meritoria, sanctæ ipsius conceptioni etc: & obedientiæ activæ, quippe quam pro nobis & loco nostri divinæ legi præsttit Matth. 5, 17, Rom. 1, 18. 19, sed oblationum à Mose præscriptarum pluralitati, & frequenti reiterationi teste ipso Spiritu S. Ebr. 7, 27, 28, cap. 9. 12, 25, seqq. c 10, 1. 2, Vid. Feuerborn. Synt. I, Part. 3, disp. X. 14.

§. LXIII, In anima sua sanctissima non minus sensit perpessiones longè acerbissimas, iram divinam incredibilem horrorem & metum qui ex consideratione horrendæ mortis, & poenarum pro peccatis totius mundi sustinendarum, natus, sensum derelictionis divinæ, ineffabilem angorem & tristitiam pavorem animi quem Evangelistæ emphaticis efferunt vocibus λυτέω, τερπλυτηρίαθαυμέω, αδημονέω, quas expendit D. Dorsch. pag. 1, Theol. Zach. §. 217, seqq. Vid. Tom. I. Disp. Giess. p. 508, seqq. Maccov. Colleg. Theol. 133, Part. 2. & que habet Petav. T. 4, q. 4, Theol. Dogmat. l. 9, c. 6, §. 5. seqq. §. 8, seqq. refutat eos qui assertabant, Christum non sibi sed nobis timuisse, exhorruisse. Tanti certè hi erant cruciatus ut largissimum sudore sangvineum exprimerent, cruciatuhi vero ipsissimi dolores infernales erant non quasi in locum damnatorum, infernum cum diabolis, & damnatis dejectus vel igne infernali exustus fuerit, vel inter dolores desperaverit ut quidam Pontificiorum Bellarm. Fevardent. Hajus. Ferus, adducti à D. Dorsh. l. c. §. 169, Theol. Zach. p. 1, Sed quod præter mortem corporalem etiam spiritualem in anima subjerit, senserit iram & furem divinum adversus peccata, maledictionem legis etc. Contra Socinum qui p. 3, c. 6, de Servatore negat Christum infernales poenas sensisse. Sic etiam Schmalz. in exam. 57, error. Contra Bellarm. l. 4, c. 8, de Christo Voss, contra .Ravensp. Robbert Lœcum in effigiat. veri Sabbatismi p. m. 122 Vid. D. Schmid. de satisfact. §. 36, Dorsch. P. 1. Theol. Zach. §. 134. seqq,

135. seqq. Feuerborn. Synt. I. q. 663. D. Calov. Socin. p. 335. Amyrald. Exercit. in symhol p. 145. VV alaeum de Satisfact Caus. p. 395 seq. Disp. Leydens. disp. 29. p. 374 f. Nec satis sibi constant Pontificii, dum quidam eorum assertunt Christum passum esse tantum mortem corporalem, alii Spiritualem. Ista autem omnia non modo fuerunt proflusiones, sive propassiones ad crucem sed pars supplicii quod pro nobis subire debebat, ut sic divisionem justitiam placaret. Sciendum porrô cruciatus hos finem suum habuisse eo momento, quo anima cum corpore ejus rursus unita fuit. Liceat ergo ex ea hora, qua in ara crucis exclamavit consummatum est animamque suam Patri tradidit nullos amplius cruciatus senserit sive corporis sive animæ, ad peccatorum tamen nostrorum expiationem omnino pertinuit, quod in cruce per aliquot horas pependit, ut maledictum Galat. III. v. 13. et latus ejus lancea perfossum quod de cruce depositus, in hortum delatus, in sepulchro repositus verè moruus jacuerit in tertium usq; diem, scriptura n. expresse morte cum sepultura conjugit. Cor. XV. 34. Observandum hoc est contra Flacium, qui in Clav. tit. infernus, asseruit: Christum post suam mortem ad huc dum sua anima gravissimos cruciatos sustinuisse. Pugnat haec sententia cum Ioh. 19. Ebr 9. 25, 26, 28, c. 10. 12. 14 Nihil subsidii invenit Act. 2. 24. Deus pater enim suscitavit Iesum, postquam solvisset dolores mortis, scil. ante mortem a Christo gustatos. Apocal. 7. 17 dicitur abstersus omnem lachrymam ab oculis Sanctorum cœlestium, non quam ipsi effundant in cœlo, sed quam, dum in mundo viverent, effuderunt. Præterea Lucas imitatus Lxx qui Psal xix, 6. funes inferni expresserunt per ὄδησσας ἀδελφas per dolores etiam mortis ipsa etiam mors dolorosa intelligi potest. Feuerborn. Synt. I. disp. x. §. 17. 18, f. et fasc. 3. §. 43. Errant etiam Pontificii qui docent: Christum ab instanti mortis suæ nil amplius meruisse; Ita Beccanus de Incarnat. q. 4. 850. b. ex Thom. q. 19. art. 3, ad 1. q. 50. art. 6, ad 2. §. q. 56. ad 3. Vasquez. Disp. 76. cap. i. & sic etiam sentire ait multos recentiores.

§. LXIV. Quia vero ante diximus: Christum ab instanti conceptionis
H

conceptionis suæ meruisse, et sic ordine temporis, post Patres V.T. incepisse, non immerito queritur : *An Patres V.T. meriti et Satisfactio-nis Christi fructum habuerint?* Negant Photiniiani, ut suo loco videbis. Nos affirmamus & quidem ex *Act. XV, 10. II.* Credimus nos per gratiam Domini Iesu Christi salvari, quem admodum et Patres nostri *Rom. III. 34* Deus filium proposuit propitiatorium *Vid. Hebr. 9. 12. 13.* Hinc vocatur agnus occisus ab origine mundi applicatione meriti fide facta, Typicè in mortis suæ symbolis. Euit igitur Filius DEI Mediator etiam in V.T. Etsi enim humana ejus natura tum actu nondum extiterit in DEI tamen notitia, & decreto duæ *Geor. Opuscula* naturæ pro unitis habebantur. Et sicutæ naturarum Christi unio, ipsiusque passio, mors &c. nobis ante profuit quam fuit. Dicitur Augustinus l. de Peccat. Orig. Contr. Pelag. & Celest. c. 26: T 7. oper. Col. m. 801. Si propterea illi non profuit incarnationis Christi, quia nondum facta erat, nec nobis prodest judicium huius filii de vivis & mortuis, quia nondum factum est. Si autem nos per hujus nondum facti, sed futuri judicii fidem stabimus addexteram Christi, profectò illi per incarnationis ejus tunc nondum factæ, sed futuræ fidem membræ sunt Christi. Neq; enim putandum est, quod antiquis justis sola quæ semper erat divinitas Christi, non etiam quæ nondum erat, ejus humilitas revelata profuerit. Illud enim quod ait Dominus Jesus, Abraham concupivit diem meum videre, & vidit, & gavisus est: Si diem suum voluit suum tempus intelligi, testimonium profectò perhibuit Abrahæ, qui fide fuerit incarnationis ejus imbutus. Et cap. 18. Enchir. Neque antiquorum quicunq; V.T. præter Christi fidem salutem potuit invenire. Bernhard. Clarevall. verba Emphatica sunt: Christus, inquit, pro salute mundi semel est factus hostia salutaris, reconciliatio generalis, & omnibus sacramentis, tam præcedentibus, quam subsequentiibus virtutem dedit, & efficaciam, ut tantæ & tali hostia sanctificarentur omnes liberandi per illam. Unde legitur quia agnus occisus ab initio seculi, his videlicet qui fuerunt ab initio ita ut per hos quod dicitur ab initio determines non tempus occisionis sed salutis. Prius enim mors ejus profuit quam fuit. Vid. Hutter L.C. 49. Af-felmi

felm. de merito Christi theor. 3. Feuerborn Synt. I. Disp. II. pag. 802. & Disp. IO p. 771. Petav. Theol. Dogm. l. 12. c. 3. Mares. Dispp. Sel. de Mediator. p. 586. Unde non satis est orthodoxa rubrica Jansenii in Augustino l. 3. c. 8, Status Veteris Testamenti figurativus & Propheticus, non afferebat Judæis gratiam sufficientem, sed potius impedientem. Singulare est, si verum quod Thom. 2. 2. q. 2. art. 7. ad 3. refert seu scriptum in historiis Romanorum, quod tempore Constantini Augusti, & Irenæ matris ejus inventum fuerit quoddam sepulchrum, in quo jacebat homo auream laminam habens in pectore, in qua scriptum erat: Christus nascetur ex Maria Virgine, & ego credo in eum. O sol sub Irenæ & Constantini temporibus iterum me videbis.

§. LXV. FORMA Acceptilationis absolvitur his verbis: *habes ne acceptum, & creditor respondeat, habeo.* Accepta facis qvindecim, ille respondet facio. Est ergo quasi solutio verbalis, quid pro qvo sumens. Nil tale in satisfactione Christi uti paulo ante dictum; vera enim & realis fuit solutio. Christus dedit vitam suam λύπον pro nobis Matth. 20. 28. Cor. VI. 20. pretio vero, eoq; reali sufficientismo yere, & perfectè liberati sumus I. Cor. VII. 23. Conjecit DEUS omnia peccata nostra in eum Esaiæ LIII. 6, adeoque etiam pœnas peccatis debitæ qvas etiam portavit Joh. 1. 29, Id quod evincunt cruciatus de qvib; ante, emptionis etiam & redemptionis vocabula, quæ propriam hīc significationem obtinent. Non placet stylus Grotianus p. 97 qui hæc testimonia ad lucens scribit: *solutio aliquam liberati sumus.* Qualem locutionem etiam in eo Walæus reprehendit supra citato loco *non nihil solutionis.* Verum, Perfectum, sufficientissimum, hoc fuit λύπον. Forma satisfactionis Christi, est in modo actuq; scilicet in omnimodo perfectissima pro omnibus nobis, id est, vice nostra, proque omnibus peccatis nostris, ad ea luenda & eluenda, Deo facta persolutione. Ut enim materia est, inadæquata pœna peccatis debita, in qvib; consistit satisfactio ita forma est; Primo, quod eas voluntati patri's convenienter subjerit, tulerit, toleraverit, & exhauserit filius DEI, DEUS & homo à cu

ju

„cuius Deitate vis & potentia est ad sustinendum. Deinde quod
 „id præstiterit pro nobis, personam & locum nostrum, ut noster
 „sponsor, vas & præstenens. Denique DEO ut cui obligabamur,
 „tanquam DEO, Creatori, Domino, Legislatori, & Judici nostro,
 cui hæc satisfactio dependenda erat. In quibus satisfactionis ple-
 naria quæ talis, forma consistit. Disp. Leydens. p. 377. Super-
 abundans Joh. X, 10 *Ego veni, ut vitam habeant & abundantius habe-
 ant περισσόν εἰχοσιν Rom. V, 17.* multo magis ii, διὰ τὴν περισσείαν
 qui exuberantiam gratiæ accipiunt per vitam, & regnabunt per
 unum JESUM CHRISTUM. & vers. 20. 21. ὑπερβασίᾳ χάριο
 exuberavit gratia per justitiam ad vitam æternam per JESUM
 CHRISTUM.

§. LXVI. *Sufficientissima* inquam I. hæc satisfactio, perfectissi-
 ma ἰσορροπία infiniti valoris, nullius remissionis, neque accepti-
 lationis indiga, quâ ergo non potuisset justitiæ læsa abundan-
 simè satisfacere. Assertum probo ex Ebr. X, 14. unica oblatione
 λειτείωσεν consummavit in perpetuum eos, qui sanctificantur. Neque certè frustra tam multoties legitur vox ἀπολέξει in Epist. ad
 Hebr. c. VII, c. IX, 26, 27, 28, c. IV, 25. semel enim in his & similibus
 locis non tantum unam vicem, sed perfectionem incommunicabilem
 notat perfectionem cui nihil addi possit aut debeat. Ea enim est
 vocis *semel* significatio Ebræ. VI, 4. i. Petr. III, 20. Jud. V, 3. cum
 exclusione repræsentativæ iterationis, qualis fuit in V. T. frequentissi-
 ma Ebr. X, 18, reiterationis inquam non fiducialis sed sacrificialis
 quæ sine injuria perfectissimi sacrificii fieri nequit. Vide Danhaueri
 Praeceptoris mei fidelissimi Hædoſoph p. 409.

§. LXVII. II. *Pretiosissima* insuper fuit hæc satisfactio. Hinc lege-
 re est i. Petr. 19 Redempti estis pretioso sangvine, velut agni im-
 maculati, & in contaminati Christi. i. Cor. VI, 20 empti estis pre-
 tio. c. III. 23. Ιμῆσ σηγορδοὺς Ι. Johan. 17. Quis enim
 thesaurus, quod pretium θεαυθρωπώω pretiosius. *Preciosus*
dici-

Pretiosus dicitur sanguis, quia immaculati corporis sanguis est, Filii DEI qui non solum de maledicto legis, sed etiam de impietatis morte perpetua nos redemit Ambros. in c. 12, Luc.

§. LXVII. III, Summe necessaria. Scriptura enim nobis 1, sic describit naturalem & essentialē iustitiam Ī EI judicariam, quod peccatores sint morte digni Rom. 1, 23, quodq; iustum sit apud DEUM, reddere iis, qui nos affligunt afflictionē. 2, Thess 1, 6, E. salvā divina iustitia in scriptura S. nobis revelata fieri non potuit, ut DEUS misericors peccatores absolutā, suā misericordia sine p̄fūlita satisfactione, in gratiam reciperet, justificaret, salvaret. 2, Scriptura S. nobis proponit immutabile Ī El veritatem Genes. 2, 17, dixit DEUS in quocunq; die comederis ex arbore morte morieris, Omnes mortes ibi Deus homini comminatus est, uti August. l. 13, c. 12, de C.D. explicat. quicquid mortis est usq; ad novissimam, quae secunda dicitur, & qua est nulla posterior comminatio illa complexa est. In quēm locum vid. Leonhard. Coquei Commentar. p. 25, seqq. Et quamvis non statim mortuus fuerit Adam, sed longe supervixerit, obnoxius tamen fuit morti, & mortal is Luther in Genes. 3, 3, Scriptura. proponit nobis immutabilem Dei legem moralem in qua ipse dixit Deuter. XXVI & Galat. III. Maledictus qui non permanerit &c. Proinde salva divīna lege morali, fieri non potuit, ut DEUS absolutē sine ulla satisfactione hominib⁹ condonaret. Largus plus justo hicest Gratius de satisfactioni. de alieno ejens cap. 3. p. 53, Leges positivæ omnes absolute sunt relaxabiles. Quod autem quidam verentur, ne si id concedamus, injuriam faciamus Ī EO, quasi cum statuimus mutabilem, in eo multum falluſt. Nam lex non est aliquid internum in DEO, aut ipsa Dei voluntas, sed voluntatis quidam effectus. At voluntatis divinæ eff. eius mutabiles esse certissimum est; neq; DEUS legem positivam promulgando quam aliquando velit relaxare, aliudi se velle significat, qvam reipsa velit Seriō enim DEUS ostendit velle se, ut ex rata sit, atque obliget, salvō tn. iure relaxandi quod legi suapte natura coharet &c. Habent hic ex parte Socin. qvod volunt

voluntur. 4. Consideretur etiam rigor legis divinae Prov. 17. 15, Qui justificat impium & qui condemnat justum abominabilis uterque apud DEUM Esiae V. 21. 23. vae iis in clamatur. Quomodo ergo DEUS sine uita interveniente satisfactione justificaret impium 5. Christus non semel orat Matt. 26. Marc. 14. Pater si possibile est, transeat Calix iste; neque tamen pater Cœlestis Calicem à Christo transire fecit. Contortam glossam Grotii hujus loci studiò præterimus, vide eam si placet in Epist. ad Valæum p. 410 a T. 2. Op. Valæi. Longè rectius D. Schmid de intercess. Christi §. 20. quem vide Conf. Disp. Giess T. I. p. s 21. Observa etiam quod Scriptura non semel dicat oportuit Christum pronobis pati Matt. XXVI. 54. Iohann. III. 14. Luc. XVII. 25. cap. XXIV. Act. XVII. 3, 6. Nec etiam aliis modis supererat. Act. IV, 12., Non est in alio salus &c. Vide D. Hulsemann. Vndic. §. 39 Danhauer. Hodos p. 470. Feuerborn Synt. I, p. 665. L. Mares. Disp. select. p. 592, eleganter tractant. Disp. Leydens. p. 377.

§. LXIX. IV. UNIVERSALISSIMA, effectus; omnia enim peccata in hac vita perpetrata absunt, ne finali quidem impenitentiâ exclusâ, quatenus illa adhuc in hac vita existit, janua nondum clausâ. Contra Calvinianos, Vide Feuerborn. Syntag. I Part 3, Dissert. 6. §. 20. fasc. 2, Diss. Th. Disp. o. B. Meissn. in quæstionibus vexat. quæstione tertia mule s. Tempore. Etsi enim uno tempore peractum sacrificium, valet tamen ad omnia tempora retrô & ante Danhau. Hodosoph. p. 493. Subjectis, quia præstata non pro angelis, Contra Beccanum de incarn. qv. 9. p. 855. sed pro omnibus hominibus, etiam facinorosissimis, Vide jam laudatum authorem hæc accuratisimè de lucentem, cui junge Theologos alios, qui hic de materia scripsérunt, addatur Smiglec. refut. Nov. Monstr. Nori Arianismi cap 31 contra Calvinian. Alting. L. C, p. 573. Mares. Disp. select. p. 582. seqq. Colloq. Mompelgard. Synod. Dord.

§. LXIX. Finis & effectus acceptilationis ut quasi solutione facta omnis tollatur per acceptilationem obligatio. atque actio Ita Wesenbec. ad lib. 46.

ff. tit.

ff. tit. 4. C. 8. 44. de acceptilacione Tholos. Synt. 21. I. 9 II. Tollit obligationem verborum. Goedd. de Contrah. & Comitt. stipulat. p. 967. 1. Cavendum tamen, ne sit inutilis acceptilatio. Erit vero inutilis acceptilatio si non verum sit quod acceptilatione demonstratur, imperfecta & in utiliterit liberatio, per legem nisi consentiat de acceptilatione ex defectu materiae, cui ipsa acceptilatio, & liberatio applicatur vid. l. 8 tit. 4. ff. 46 & Gothofred. ib. qui sic: *Inutilis est acceptilatio quae à natura sua deficit, cum, id, quod non verbo, sed re, vel censu tractatum est, verbis acceptum fertur. Non hi fines sunt satisfactionis Christi, vera enim, & non quasi solutio fuit, ut jam ostensum. Dicitur porro: ut omnis tollatur obligatio. Atqui ex mente Socinianorum, nulla fuit obligatio, nullum debitum, tantibus enim eorum assertis, & hypothesisibus, quando dicunt. DEUM non iratum fuisse generi humano: DEUM per Christum nobis non esse reconciliatum; DEUM enim nos prius dilexisse: DEUM non exegisse pœnas ab hominibus. Et si vel maximè esset quædam obligatio, Deum tamen cum sit liberrimum agens, posse condonare sine ulla satisfactione. Nulla ergo jam erit obligatio generis humani lapsi, nulla Christi vicaria. Occurrent pluribus hæc lēmata. Inutilis etiam erit acceptilatio quia apud I C T os acceptilatio liberatio tātū est à debitis pecuniariis. Talis autē acceptilatio, ut cuivis notum, hīc locum non habet Subjungimus veros eosque adæquatos Fines & Effectus satisfactionis Christi, & sunt:*

§. LXX. Finis ex parte DEI, est gloriæ ejus manifestatio. Gloriæ inquam immensæ sapientiæ, per quam DEUS Pater, præter omnium creaturarum cogitationem, & ex pectationem, viam & rationem, ad invenit, vitam & salutem amissam recuperandi. Gloriæ veritatis. Genes. 2. 17. Deut. 27. 26. Gloriæ justitiæ. Gloriæ misericordiæ, omnipotentiæ. Ex parte nostri, Liberatio ab omnibus peccatis, ira DEI, maledictione legis, damnatione, diabolo; Reconciliatio cum DEO, æternæ justitiæ reparatio. Daniel IX. 24. Ebr. IX. 12. Restituit etiam Christus ḥedv̄θpw̄t̄ hominibus bona corporalia, & temporalia. vid. omnino Feuerborn s. i. diss. 9. p. 737. Schmid. de satisfact. §. 38. s. Danhauer.

Hedosoph. p. 477. *Disp.* *Sedan.* *Tom. 2.* p. 9. *Vulcanus.* *Disp.* *Leydens.* *Effen.* *I.c.* Errant igitur Photiniani ut in ferius docebitur asserentes: 1. Christum mortuum esse, ut doctrinae de remissione daret testimonium; Atq; sic etiam mori, & crucifigi potuisse Paulus, qui tamen pro Corinthiis se crucifixum negat. *i Cor. I, 13,* 2. Ut jus donandæ remissionis peccatorum consequeretur. Atqui sic pro se ipso mortuis fuisse, & sanguinis ejus effusio non esset propitiatio pro peccatis nostris. 3, ut exemplum tantum obedientiae proponeret. Atqui sic etiam passi sunt Martyres. 4, ad confirmandam spem Vitæ Æternæ. At qui luculentiora, & extantiora erant in miraculis, in Resurrectione, Ascensione in cœlum confirmationis talis indicia. Et certe alienissimum dici posset hoc fidei confirmandæ cruentum medium quasi mors innocentissimi hominis per se valeret ad persuadendum sanctis à DEO in vita æterna, æterna. præparata esse gaudia.

§. LXXI. Vides ergo in studio Theologico requiri non tantum cognitionem Lingvarum & Philosophiæ, sed etiam aliarum scientiarum & facultatum. *Historiæ & Chronologiæ usum magnum esse in explicatione Scripturæ sacrae*, docet *Augustinus lib. 2. de doctrin. Christi cap. 23;* *de usu Geographie, Physicæ, Astronomiæ, agit caput 29;* *Dialectiæ cap. 31.* *de usu Eloquentiæ cap. 36.* Cognitionem artium & rerum mechanicarum suum quoque usum habere tradit *cap. 30.* Ulus *Logice Mitheseos, Physicæ, Metaphysicæ, Ethicæ, Historiæ Antiquitatis*, quis & qualis, ostendit *D. Calixt. Apparat. p. 16. seqq.* Confer. *D. Hulsemann. Method. Stud. Theol, & D. Calov. Jyagog. sect. 2. Artic. I. cap. 1 seqq.* Inde non malè locârunt suam operam, qui usum hunc pressius deduxerunt. Laudabilem operam navavit *Andreas Keslerus*, qui singulari studio scripsit Logicam, Physicam, & Metaphysicam Photinianam, cuius operæ insignem usum disputaturo contra Photin. præbebunt *adde D. Dank.* Ideam Boni Disputat. & malitiosi Sophistæ. Ideam Boni interpretis, & malitiosi cumulatoris. Physiolog. Ethicam & Politicam Christianam conscripsit *D. Chri-*